Governo do Estado do Amazonas

Gabinete do Governador

 1

LEI Nº.3.978, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013.

ESTIMA a receita e fixa a despesa do Estado
para o exercício financeiro de 2014.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO AMAZONAS

D E C R E T A:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Estado para o exercício

financeiro de 2014, no montante de R$14.889.143.000,00 (Catorze bilhões,
oitocentos e oitenta e nove milhões e cento e quarenta e três mil reais), e fixa a
despesa em igual valor, nos termos do art. 157, III e §5º da Constituição do
Estado, e dos artigos 33 e 49 e da Lei n.º 3.916 de 01 de agosto de 2013,
alterada pela Lei n.º 3.945 de 09 de outubro de 2013 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2014, compreendendo:

I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus
fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta e
Indireta, inclusive Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as
entidades e órgãos a ela vinculados, da Administração Pública Estadual Direta
e Indireta, bem como os Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo
Poder Público;

III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o
Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a
voto.

Parágrafo único. As dotações orçamentárias constantes desta
Lei e dos quadros anexos que a integram estão expressas em Reais.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social é de R$14.600.472.000,00 (Catorze bilhões, seiscentos
milhões e quatrocentos e setenta e dois mil reais), discriminada na forma do
Anexo I desta Lei.

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Unidade Orçamentária e Esfera
                    Orçamento 2014

                    Todos os Poderes - Administração Direta/Indireta

  Órgão / Unidade Orçamentária

Seguridade

%Fontes do Tesouro

Fiscal Fiscal Seguridade

Outras Fontes

Seguridade Geral

Total
Valores em R$ 1,00

Fiscal

    11206 Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - - 15.500.000 - 15.500.000 - 15.500.000 0,11

    11303 Fundação Televisão e Rádio Cultura do
Amazonas

8.017.000 - 4.500.000 - 12.517.000 - 12.517.000 0,09

    11704 Fundo Especial da Região Metropolitana de
Manaus

188.000 - - - 188.000 - 188.000 0,00

    11705 Fundo de Promoção Social 674.000 - 80.000 - 754.000 - 754.000 0,01

    11706 Fundo Especial da Procuradoria Geral do
Estado

- - 1.000.000 - 1.000.000 - 1.000.000 0,01

  12000 VICE-GOVERNADORIA 1.976.000 - - - 1.976.000 - 1.976.000 0,01

    12101 Secretaria Executiva do Gabinete da Vice-
Governadoria

1.976.000 - - - 1.976.000 - 1.976.000 0,01

  13000 SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

108.685.000 739.288.000 201.000 569.799.000 108.886.000 1.309.087.000 1.417.973.000 9,71

    13101 Secretaria de Estado de Administração e
Gestão

108.685.000 - - - 108.685.000 - 108.685.000 0,74

    13301 Fundação AMAZONPREV - 739.288.000 201.000 569.799.000 201.000 1.309.087.000 1.309.288.000 8,97

  14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 3.238.337.000 - 12.000.000 - 3.250.337.000 - 3.250.337.000 22,26

    14101 Secretaria de Estado da Fazenda 315.047.000 - 11.000.000 - 326.047.000 - 326.047.000 2,23

    14103 Secretaria de Estado da Fazenda - Encargos
Gerais do Estado

2.913.290.000 - 1.000.000 - 2.914.290.000 - 2.914.290.000 19,96

    14701 Fundo para Financiamento da Modernização
Fazendária do Estado do Amazonas

10.000.000 - - - 10.000.000 - 10.000.000 0,07

  16000 SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

70.235.000 - 81.000.000 - 151.235.000 - 151.235.000 1,04

    16101 Secretaria de Estado de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

67.416.000 - 66.000.000 - 133.416.000 - 133.416.000 0,91

    16201 Junta Comercial do Estado do Amazonas 10.000 - 9.000.000 - 9.010.000 - 9.010.000 0,06

    16202 Instituto de Pesos e Medidas do Estado do
Amazonas

2.809.000 - - - 2.809.000 - 2.809.000 0,02

    16508 Empresa Estadual de Turismo do Amazonas - - 6.000.000 - 6.000.000 - 6.000.000 0,04

  17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 57.000 1.590.836.000 - 485.150.000 57.000 2.075.986.000 2.076.043.000 14,22

    17301 Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas

- - - 2.815.000 - 2.815.000 2.815.000 0,02

    17302 Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas

- - - 10.200.000 - 10.200.000 10.200.000 0,07

    17303 Fundação de Dermatologia Tropical e
Venereologia "Alfredo da Matta"

- - - 305.000 - 305.000 305.000 0,00

User
Realce

R$ 1.000,00

2011 2012 PROJEÇÃO
2013

ORÇAMENTO
2014

231.119 258.962 246.177 268.782

1101 Assembleia Legislativa do Estado do
Amazonas 127.782 118.878 132.696 144.455

2101 Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas 103.337 140.084 113.480 124.327

148.344 164.855 147.438 170.000
3101 Procuradoria Geral de Justiça 148.344 164.855 147.438 170.000

332.661 375.961 427.922 451.349

4101 Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas 332.661 375.961 427.922 451.349

3.642.275 4.406.266 4.363.303 4.619.977
11000 Secretaria de Governo 107.817 115.652 125.060 118.936
11101 Casa Civil 21.100 21.096 21.703 21.169
11102 Secretaria de Governo 20.559 22.660 24.337 24.000

11103 Procuradoria Geral do Estado do Amazonas 26.991 29.881 31.579 31.400

11104 Ouvidoria Geral do Estado 7.171 7.415 7.661 7.090

11105 Escritório de Representação do Governo
em Brasília

11106 Agência de Comunicação 3.656 3.690 3.664 3.623

11107 Escritório de Representação do Governo
em São Paulo

875 828 819 806

11108 Casa Militar 2.344 2.450 2.748 2.714
11109 Controladoria Geral do Estado 3.268 3.467 3.509 3.547
11113 Comissão Geral de Licitação 4.984 4.971 5.578 6.093

11115
Secretaria Executiva do Conselho de
Desenvolvimento Sustentável da Região
Metropolitana de Manaus

4.731 4.728 4.444 4.145

11116 Secretaria de Estado de Representação do
Governo em Brasília 1.828 1.874 1.913 1.841

11117 Unidade Gestora do Projeto Copa 701 1.682 2.006 1.932
11206 Imprensa Oficial do Estado do Amazonas 4.758 4.646 4.686 4.694

11303 Fundação Televisão e Rádio Cultura do
Amazonas 4.853 6.264 10.412 5.882

12000 Gabinete da Vice-Governadoria 1.532 1.516 1.648 1.607

12101 Secretaria Executiva da Vice-Governadoria 1.532 1.516 1.648 1.607

13000 Secretaria de Estado de Administração
e Gestão  574.228 931.498 970.249 1.067.881

13101 Secretaria de Estado Administração e
Gestão 574.228 51.711 20.684 19.377

13301 Fundação AMAZONPREV 0 879.787 949.566 1.048.504
14000 Secretaria de Estado da Fazenda 243.913 247.026 261.358 272.450
14101 Secretaria de Estado da Fazenda 237.941 216.613 247.158 263.000

14103 Secretaria de Estado da Fazenda -
Encargos Gerais do Estado 5.972 30.413 14.200 9.450

16000 Secretaria de Estado de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico 24.622 26.838 32.916 28.125

16101 Secretaria de Estado de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico 17.219 19.374 22.465 20.501

ESPECIFICAÇÃO

Poder Judiciário

Orçamento 2014
Quadros Complementares

Poder Executivo

Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

Poder Legislativo

Quadro XI - a
Evolução do Grupo de Despesa Pessoal e Encargos Sociais, por Poder e Unidade Orçamentária

User
Realce

Governo do Estado do Amazonas

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ

Sistema de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Amazonas – SPLAM

Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Região

Orçamento 2014

Pág. 1 de 5

14/11/13 09:09

Poder Executivo Valores em R$ 1,00

Esfera/Programa/Ação/Localizador/NatDesp

11303 FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

Função Subfunção/Fonte

10 Fiscal

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Atividades

2001 Administração da Unidade

24 Comunicações 122 Administração Geral

0001 Estado 339014 Diárias-Civil 201 12.000

339030 Material de Consumo 201 6.000

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 201 55.000

339037 Locação de Mão-de-Obra 100 315.000

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 78.031

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 13.160

339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 201 24.000

339139 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 68.400

449052 Equipamentos e Material Permanente 201 20.000

Total do Localizador Físico Unidade administrada (Un) 1,00 591.591

Total da Ação Físico Unidade administrada (Un) 591.5911,00 Financeiro

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

24 Comunicações 122 Administração Geral

0001 Estado 319005 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar 100 1.000

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 5.054.749

319013 Obrigações Patronais 100 586.052

Governo do Estado do Amazonas

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ

Sistema de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Amazonas – SPLAM

Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Região

Orçamento 2014

Pág. 2 de 5

14/11/13 09:09

319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100 60

319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 5.000

319113 Obrigações Patronais 100 234.139

339049 Auxílio-Transporte 100 48.000

339093 Indenizações e Restituições 100 4.800

Total do Localizador Físico Servidor público estadual remunerado (Un) 168,00 5.933.800

Total da Ação Físico Servidor público estadual remunerado (Un) 5.933.800168,00 Financeiro

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

24 Comunicações 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador

0001 Estado 339046 Auxílio-Alimentação 100 352.091

Total do Localizador Físico Servidor assistido (Un) 180,00 352.091

Total da Ação Físico Servidor assistido (Un) 352.091180,00 Financeiro

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

24 Comunicações 122 Administração Geral

0001 Estado 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 137.078

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 78.316

Total do Localizador Físico Unidade administrada (Un) 2,00 215.394

Total da Ação Físico Unidade administrada (Un) 215.3942,00 Financeiro

7.092.876Total do Programa Financeiro

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

Operações Especiais

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

28 Encargos Especiais 846 Outros Encargos Especiais

0001 Estado 319091 Sentenças Judiciais 100 1.000

Governo do Estado do Amazonas

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ

Sistema de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Amazonas – SPLAM

Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Região

Orçamento 2014

Pág. 3 de 5

14/11/13 09:09

339091 Sentenças Judiciais 201 1.000

Total do Localizador Físico Sentença cumprida (Un) 1,00 2.000

Total da Ação Físico Sentença cumprida (Un) 2.0001,00 Financeiro

2.000Total do Programa Financeiro

3257 TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO PARA CULTURA E ENSINO A DISTÂNCIA

Atividades

2094 Modernização e Digitalização da Televisão e Rádio Cultura

24 Comunicações 722 Telecomunicações

0011 Região Metropolitana 339014 Diárias-Civil 201 12.000

339030 Material de Consumo 201 6.257

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 201 68.067

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 201 49.000

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 4.800

449052 Equipamentos e Material Permanente 201 60.000

449052 Equipamentos e Material Permanente 271 1.000.000

Total do Localizador Físico Equipamento digital implantado (Un) 10,00 1.200.124

Total da Ação Físico Equipamento digital implantado (Un) 1.200.12410,00 Financeiro

2101 Implantação de Plataforma Tecnológica de Ensino a Distância e Telemedicina

24 Comunicações 722 Telecomunicações

0011 Região Metropolitana 449052 Equipamentos e Material Permanente 271 500.000

Total do Localizador Físico Plataforma Implantada (%.) 50,00 500.000

Total da Ação Físico Plataforma Implantada (%.) 500.00050,00 Financeiro

Projetos

1211 Expansão da TV Cultura

Governo do Estado do Amazonas

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ

Sistema de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado do Amazonas – SPLAM

Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Região

Orçamento 2014

Pág. 4 de 5

14/11/13 09:09

24 Comunicações 722 Telecomunicações

0001 Estado 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 1.000

449051 Obras e Instalações 271 500.000

449052 Equipamentos e Material Permanente 201 20.000

449052 Equipamentos e Material Permanente 271 500.000

Total do Localizador Físico Retransmissora implantada (Un) 5,00 1.021.000

Total da Ação Físico Retransmissora implantada (Un) 1.021.0005,00 Financeiro

1230 Ampliação do Quadro Funcional da Funtec

24 Comunicações 722 Telecomunicações

0001 Estado 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 201 1.000

Total do Localizador Físico Cargo preenchido (Un) 85,00 1.000

Total da Ação Físico Cargo preenchido (Un) 1.00085,00 Financeiro

1232 Construção da Nova Sede da Funtec

24 Comunicações 722 Telecomunicações

0011 Região Metropolitana 449051 Obras e Instalações 145 1.200.000

449051 Obras e Instalações 271 1.000.000

449052 Equipamentos e Material Permanente 271 500.000

Total do Localizador Físico Sede construída e equipada (%.) 25,00 2.700.000

Total da Ação Físico Sede construída e equipada (%.) 2.700.00025,00 Financeiro

5.422.124Total do Programa Financeiro

Total da Esfera 12.517.000Financeiro

Totais por Fonte/Unidade Orçamentária

Total do Poder Executivo Financeiro 12.517.000

Total Geral 12.517.000

	VOLUME I.pdf
	VOLUME I.pdf
	VOLUME I.pdf
	LOA 2014- VOLUME I.pdf